
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

 
Số:  932 /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Lạng Sơn, ngày 19 tháng 6 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007; 

Căn cứ Nghị định số 89/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 6 năm 2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh 
truyền nhiễm về kiểm dịch y tế biên giới; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 
Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 
công lập; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Quyết định số 14/2007/QĐ-BYT ngày 30 tháng 01 năm 2007 của 
Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2022 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 119/TTr-SYT ngày 16 
tháng 6 năm 2023.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Vị trí, chức năng 

  1. Vị trí: Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tỉnh Lạng Sơn (sau đây gọi tắt 
là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo kinh phí chi thường 
xuyên và chi đầu tư trực thuộc Sở Y tế.  

 Trung tâm chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện của Sở Y tế, chịu sự chỉ đạo, 
hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật của Bộ Y tế. 



2 
 
 Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập có tư cách pháp nhân, có trụ sở, 
con dấu riêng (con dấu pháp lý bằng tiếng Việt, con dấu nghiệp vụ bằng tiếng 
Anh) và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước Lạng Sơn.  

 2. Chức năng: Trung tâm có chức năng tham mưu cho Giám đốc Sở Y tế 
và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn kỹ thuật về kiểm dịch 
y tế trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 
  Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

 1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn kỹ 
thuật về kiểm dịch y tế trên cơ sở những quy định chung của pháp luật về kiểm 
dịch y tế và tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh trình Giám đốc Sở Y tế phê duyệt. 

 2. Tổ chức thực hiện các hoạt động sau: 

 a) Tổ chức thực hiện công tác kiểm dịch y tế, giám sát thường xuyên các 
bệnh truyền nhiễm và các yếu tố nguy cơ gây ảnh hưởng đối với sức khoẻ cộng 
đồng theo quy định của pháp luật về kiểm dịch y tế;  

 b) Kiểm tra y tế, thực hiện xử lý y tế và cấp giấy chứng nhận cho các đối 
tượng kiểm dịch y tế theo quy định hiện hành;  

 c) Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 
biện pháp kiểm dịch y tế đối với các cơ sở cung ứng thực phẩm, đồ uống, nước 
sinh hoạt trong khu vực cửa khẩu; 

 d) Thực hiện các biện pháp phòng, chống vật chủ, trung gian truyền bệnh, 
vật thể mang mầm bệnh truyền nhiễm, các yếu tố nguy cơ đối với sức khoẻ cộng 
đồng trong khu vực cửa khẩu theo quy định của pháp luật; 

 đ) Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các cơ quan thông tin 
đại chúng trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện công tác thông tin, giáo 
dục, truyền thông về lĩnh vực kiểm dịch y tế;  

 e) Nghiên cứu, tham gia nghiên cứu khoa học và ứng dụng các tiến bộ 
khoa học, kỹ thuật về lĩnh vực kiểm dịch y tế; đào tạo, tham gia đào tạo nâng 
cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ, ngoại ngữ cho viên chức làm 
công tác kiểm dịch y tế; 

 g) Phối hợp với các cơ quan liên quan, thực hiện công tác thanh tra, kiểm 
tra, đánh giá các hoạt động thuộc lĩnh vực kiểm dịch y tế trên địa bàn tỉnh; 

 h) Triển khai thực hiện thu, nộp và quản lý giá dịch vụ kiểm dịch y tế theo 
quy định của pháp luật; 

 i) Thực hiện quản lý về tổ chức bộ máy, số người làm việc, tài chính, tài 
sản của đơn vị theo phân cấp và theo quy định của pháp luật; 

 k) Thực hiện các chế độ thống kê, báo cáo theo quy định của pháp luật; 

 l) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Y tế giao 
theo quy định của pháp luật. 

 Điều 3. Cơ cấu tổ chức, số người làm việc và kinh phí hoạt động 



3 
 
 1. Cơ cấu tổ chức 

 a) Lãnh đạo Trung tâm 

 - Lãnh đạo Trung tâm gồm Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó 
Giám đốc thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành và quy định của tỉnh. 

 + Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám 
đốc Sở Y tế và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

 + Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc chỉ đạo một số lĩnh 
vực công tác do Giám đốc phân công, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước 
pháp luật về lĩnh vực được phân công phụ trách. Khi Giám đốc đi vắng, một Phó 
Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Trung tâm. 

 - Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen 
thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ chính sách đối 
với Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định của pháp luật 
và theo phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

b) Các phòng chức năng gồm: 

- Phòng Kế hoạch - Tài chính; 

- Phòng Tổ chức - Hành chính. 

c) Các khoa chuyên môn gồm: 

- Khoa Kiểm dịch y tế; 

 - Khoa Quản lý sức khoẻ; 

 - Khoa Xử lý y tế; 

 - Khoa Xét nghiệm. 

 Căn cứ vào yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế, Trung tâm thực hiện 
sắp xếp cơ cấu tổ chức cho phù hợp và bố trí bộ phận thường trực tại các cửa 
khẩu đủ thành phần viên chức khoa, phòng theo phương thức luân chuyển, điều 
động, tăng cường viên chức bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ theo quy định. 

 2. Số người làm việc 

 Số lượng người làm việc của Trung tâm được xác định trên cơ sở vị trí 
việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động của Trung tâm; hằng 
năm Trung tâm điều chỉnh, bổ sung danh mục vị trí việc làm (nếu cần thiết). 
Trung tâm xây dựng cơ cấu chức danh nghề nghiệp, xác định số lượng người 
làm việc theo quy định hiện hành, bảo đảm việc làm ổn định và tiền lương, chế 
độ chính sách cho viên chức và người lao động. 

 3. Kinh phí hoạt động 

 a) Nguồn ngân sách Nhà nước. 

 b) Nguồn thu từ dịch vụ sự nghiệp công. 

 c) Nguồn thu giá dịch vụ kiểm dịch theo quy định của pháp luật. 



4 
 
 d) Nguồn vốn vay, tài trợ, viện trợ và các nguồn thu hợp pháp khác theo 
quy định của pháp luật. 

 Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quy định 
về vị trí, hoạt động, trụ sở làm việc quy định tại Điều 1, Điều 2 và Điều 3 Quyết 
định số 1570/QĐ-UB ngày 20/8/2003 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 
thành lập Trung tâm Kiểm dịch y tế Quốc tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn 
hết hiệu lực. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Y tế; Thủ 
trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và 
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 
- Bộ Y tế; 
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;  
- PCVP UBND tỉnh, 
  các Phòng, đơn vị: TH, KGVX, TTTT; 
- Lưu: VT, NC(TPT). 
 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Hồ Tiến Thiệu 
 


